(En marge): De Asziriaco (XI^e s.).

870, 21 avril.

Plaid tenu sur la terrasse de Saint-Étienne de Dijon.

Devant les missi de l'évêque Isaac, Berfredus, abbé et ses vassaux Mummio et Brunard, Bertilon chorévêque et abbé de Saint-Bénigne accusent trois hommes de ce monastère d'avoir usurpé à Échirey des terres que leur père avait tenues en bénéfice. Son témoignage est confirmé par dix témoins. La partie adverse ayant produit une notice qui fut reconnue fausse, les échevins prononcent la restitution de ces terres au monastère. Les accusés s'en dessaisissent par le fetu et rendent ainsi les terres à l'abbé et aux missi; ceux-ci sont les premiers à signer la charte.

A. Original perdu. B. Cartul. 1, fol. 105r-v, n° 79. C. Cartul. 50, fol. 188, n° 52. a. Pérard, pp. 150-151.

{118}Notitia qualiter veniens in castrum Divion Bertilo corepiscopus et abba sancti Benigni, in solarium sancti Stephani super muros positum, coram missis domni Isaac venerabilis episcopi, Berfredo videlicet abbate et Mummione atque Brunardo, vassallis ipsius, ceterisque quampluribus, interpellavit quosdam homines sancti Benigni, Bonefridum et Everfredum ac Radulfum, coheredes quoque eorum, de rebus beati Benigni sitis in villa Ischiriaco, proclamans quoniam pater eorum Evrigerius et filii ejus Everfredus et Barlus eas pro beneficio tenuerant, et illi malo ordine in proprium sibi usurpabant alodium; et de hoc testes adhibuit predictus abba, qui ita esse in omnibus attestantes affirmaverunt sicut ille dicebat, his nominibus: Trudulfum, Servadum, Vulflannum, Moysem, Madelgaudum, Ysembertum, Magnarium, Grimbertum, Baldoinum, Aduinum. Cumque quamdam adversus hos testes noticiam ostendissent et lecta in conspectu bonorum hominum ibidem adstantium, falsa fuisset comprobata, dijudicatum est ut interrogarentur si testes ex parte sancti Benigni reciperen qui hęc testabantur, quod cum devicti ita se facere respondissent, presentes judicaverunt scabinei cum aliis adsistentibus hominibus, ut res secundum legem redderent supradictas, sicque facientes, cum festuca se in omnibus exutos dixerunt, et per vuadium prefato abbatи et missis domni Isaac reddiderunt. Facta est hoc lege, his presentibus: Berfredus abba subscripti. S. Mummionis. S. Brunardi. S. Achei. S. Avanni. S. Odilonis. S. Gisonis. S. Avolonii. S. Elisei. S. Archendrici. S. Huonis. S. Moise. S. Alarico. S. Atalfei. S. Vuandaleno. Ego Ayrardus presbiter, hanc noticiam relegi et subscripti. Datavi XI Kalendas magi, indictione III, anno XXX regnante Karolo rege.

#De Scoriaco.

870, octobre.

Aiserey.

Fouchard [Fulcardus], avec le consentement de son épouse Ermeneldis et de son fils Eplenus vend au monastère Saint-Bénigne, pour sept livres un manse et neuf champs où l'on peut semer trente muids, à Aiserey en Oscheret.

A. Original perdu. B. Cartul. 1, fol. 95 r-v, n° 67. C. Cartul. 50, fol. 187v, n° 49-50. a. Garnier, pp. 107-108, n° 13.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Bertiloni corepiscopo et abbatи Sancti Benigni, ego Fulcardus, vendor. Dum inter nos convenit et interfuit et vestre peticionis, ut aliquid de rebus meis vobis venderem in amore sancti Benigni, in Asziriaco sitis, secundum meam voluntatem et vestram peticionem, in Dei nomine, adimplere curavi, hoc est mansum {119} unum, in eadem villa, quod habet terminaciones has: de ambobus lateribus, terra predicte ecclesie sancti Benigni; de una fronte, Oscera decurrit; de alio vero fronte, strada publica pergit. Vendidi etiam campos arables vobis, ubi possunt seminari modii XXX. Primus campus est in fine quam vocant Aluco; qui terminatur, ex ambobus lateribus, terra sancti Benigni; de uno fronte, Avena; de alio vero fronte, strada publica. Secundus campus est ubi dicunt Atrescentio; et habet terminationes, ex ambobus lateribus, de ipsa ereditate; de uno fronte, terra sancti [Benigni] et de alio fronte, strada publica. Tercius campus est ubi dicunt ad Grando Vadali, et terminatur, ex ambis lateribus, de ipsa ereditate; ex ambis autem frontibus, strada publica. Quartus campus est in eadem fine; qui terminatur, ex uno latere, de ipsa ereditate; de alio autem latere, Fuscardus tenet; de una fronte, terra sancti Benigni; de alio vero fronte, strada publica. Quintus campus est ubi dicunt ad noceria, qui terminatur, de uno latere, terra sancti Benigni, et de alio latere de ipsa hereditate; de uno fronte, Avena et de alio front, conturnus vicinorum. Sextus campus est in predicta fine, et terminatur, ex uno latere, terra sancti Benigni; ex alio autem latere, de eadem hereditate; ex ambis frontibus, strada publica pergit. Septimus campus est ubi dicunt ad Rotus Vetus, abens, ex uno latere, de ipsa hereditate; ex alio autem latere, terra sancti Benigni; de una fronte, Oscera decurrit; et de alio fronte strada publica pergit. Octavus campus est ubi dicunt in Clausis, abens, ex uno latere, conturnum vicinorum; de alio vero latere, terra sancti Leodegarii, ex ambis quoque frontibus, terra sancti Benigni. Nonus campus est ubi vocant in Graia; de uno latere de ipsa hereditate; ex alio latere Osberga femina tenet; ex ambobus autem frontibus, terra sancti Benigni. Infra istas terminationes, totum ad integrum, vobis vendo, et de meo jure et dominatione in vestram trado atque transundo dominationem, suscepto a vobis precio valente libras VII, et jam me ex hac ora exutum redbo, ut quicquid, ab hac die, vos et successores vestri facere volueritis, ad perfectum ejusdem ecclesie, liberam et firmissimam habeatis potestatem. Si autem ego aut quislibet heredum meorum, quod minime credo, contingere, aut ulla aposita persona fuerit, que contra hanc venditionis cartam velit aliquid perversi agere aut in aliquo calumnia ingerere, nullo modo evindicet quod calumniatur injuste, sed noticia excommunicationis Dei et sanctorum omnium, sanctique Benigni, incurrat, et cum Juda in extremo judicio damnetur, atque vobis vestrisque successoribus persolvat auri libras II; et nichilominus hec vendicionis carta inconvolsa permaneat, stipulacione subnixa. Actum Asziriaco villa, publice. Signum Fulcardi, qui hanc cartam vendicionis fieri rogavit, et uxoris ejus Ermeneldris, que consensit. S. Epleni, filii ejus, qui laudavit. S. Daddoni. S. Framerii, fratris ejus, qui consensit. S. Desiderii. S. Wichelmi. S. Arulfi. S. Grimardi. S. Adalardi. S. Ragembert. S. Acloni. S. Ingallanni. S. Aziriaci. S. Ameloni. {120} Ego Vuarnarius, presbiter, scripsi et subscrispi datavi die dominica, VIII idus octobris, indictione III, anno XXVIII regnante domino nostro Karolo rege. Fulchardus, per vuadium suum et cultellum, cum festuca et cespite, coram presentia bonorum hominum, qui ibidem aderant, se exutum fecit et secundum legem suam, missis beati Benigni publice tradidit, Aldegario videlicet, monacho et preposito ejusdem monasterii, et Godefredo nomine tenus monacho, res quas per precium Bertiloni chorepiscopo et abbatи atque monachis ejusdem loci vendiderat, accepto librarum VII precio.

(En marge): De Asziriaco.

872, mai.

??

Constitution de l'évêque Isaac. Désireux de restaurer Saint-Bénigne, l'évêque de Langres, avec le consentement et l'appui de Charles le Chauve, décide d'y installer à titre définitif une communauté de moines qui dans le présent et à l'avenir prieront pour le roi, sa famille, la stabilité et la prospérité du royaume. Il réunit donc des moines et les place sous l'autorité du chorévêque et abbé Bertilon en leur accordant d'élier ensuite l'abbé en leur sein. En outre, il confirme au monastère ses possessions. Au marché et au bourg concédés antérieurement par Charles le Chauve (supra, n° 82), il ajoute le «détroit», c'est-à-dire la juridiction dans le bourg, ce qui est certainement une interpolation ultérieure. D'autre part la constitution accroît les possessions rurales de l'abbaye en lui attribuant la moitié de la villa d'Echirey et 10 colonges et demi nouvelles, dont 7 et demi dans cinq villages non mentionnés sur le diplôme royal, ce qui porte donc le nombre de ces tenures à 77 et demi. La constitution d'Isaac sera confirmée par la signature de 24 évêques.

D'après Dom Plancher, *Histoire de Bourgogne*, t. I, Instr. n° XI, p. 9.

Anno incarnationis Dominice DCCCLXXI, indictione IIII, anno quoque regni domni et gloriosissimi Karoli XXXI, cum coepisset ego Isaac, indignus episcopus ecclesie Lingonensis mihi commissem, negotia cum fidelibus nostris tractare, quatinus cum Dei gracia stabilirentur atque augmentarentur, necnon et loca Sanctorum a nostris antecessoribus constituta et facultatibus valencia, canonicali censura regerentur, disponerentur atque gubernarentur, seu ubi quondam fundata fuerant, sed varietate temporum et mutacione secularium seniorum diruta vel destructa penitus, quomodo Deo suffragante reedificantur atque in melius {121}construerentur, eveni ad locum qui Sanctus Benignus dicitur, jamdudum destructum, in suburbio Divionensis castri consistentem, ubi idem pretiosus martyr sanctus Benignus corpore requiescit; de quo memoratus et dominus rex crebro mediocritatem meam, ut restauraretur, convenerat; et cum consilio eorumdem predictorum nostrorum fidelium deliberavimus ut de eo jamdictum dominum et seniorem nostrum supplicare debuissemus, quatinus clementie sue gracia opem qua relevari potuisset dignaretur prestare, et ibi, sicut hactenus sub monastica professione servos Dei vivere cupientes, regali liberalitate constituere, qui pro statu regni sui et stabilitate atque sublimitate sua indesinenter studuissent Dominum exorare. Denique dominum et excellentissimum regem pro hujusmodi negocio adiens, cum fidelibus nostris tractata ac deliberata humiliter innotui, pecii et impetravi, ea scilicet condicione ut semper monachos inibi conducerem et, sicut dictum est, Domino facerem deservire. Congregavi igitur ibi, annuente supradicto gloriose principe, monachos sub chorepiscopo abbatte, nomine Bertilone, qui ibi regulariter degerent et Deo in perpetuum deservirent. Concedimus enim eis imprimis habere propriam electionem succiduis temporibus, ex ipsis secundum regulam sancti Benedicti abbatem eligere; sed et de rebus ipsius ecclesie vel pretiosi martyris supradicti Benigni, propter eleemosynam prescripti piissimi Karoli regis, et propter nostri corporis sepulturam seu eciam, ut supra insertum est, pro statu regni et eciam stabilitate sua et excellencia, necnon et nostrorum abolitione peccatorum; per consilium archiepiscopi nostri Remigii, et Hincmari, atque Theoderici, consentientibus eciam coepiscopis nostris, necnon omni clero sive omnibus fidelibus ecclesie nostre, res et mancipia ad ipsum monasterium restaurandum et in usus ac stipendia monachorum ibidem Deo famulantum, id est, in eodem pago Divionensi, et in suburbio Divionensi castri, terram indominicatam ubi seminarunt media CCL; vineas ubi colliguntur media vini D; prata ubi secantur foeni carra L; silvam ubi saginantur porci DC; forestem piscium a ponte Divionis usque ad villam Floriacum; farinarios sex; colonicas X; mercatum pariter et burgum simul et districtum; et in Lariaco colonicas X; in Biciaco vero colonicas VI et dimidiā; et in villa quam Colonicas dicunt, colonicas VI et semis; in Siliniaco, colonicam I; in Dicmensi, colonicam et semis; in Scontio quoque colonicas VI; et in Villari colonicas III, farinarios II; in Lentennaco, colonicam I et semis; in Girone, colonicas II; inter Corcellas et Flaviniacum, colonicam I; in Proviso, colonicam semis; in Camboio, colonicam semis; inter Marcenniacum et

Patrimiacum, colonicam I; in Quintiniaco, colonicas II; in Saccunico, colonicam I; in Cromaro, colonicas II; in Aculiaco, capellam habentem mansum I et semis; in Rufiaco, colonicam semis et medietatem de Scoriaco villa; in Casnedo, colonicam semis; in Bargis colonicam I; in Missiniaco, colonicas III; in Norgia, colonicam I; item in aliis Corcellis, colonicam {122} semis; in Aziriaco, quicquid sanctus Benignus habere videtur, scilicet capellam cum colonica una, et aliis colonicis VI et semis, et farinario uno, et terra indominicata ubi possunt seminari de frumenti modii C, et prata ubi possunt colligi foeni carra CL; in villa Charli, mansum indominicatum, cum capella, et quicquid ibi videtur aspicere; in Prunedo, mansum indominicatum et quicquid ad ipsum mansum attinet, cum omnibus appendiciis, rebus et mancipiis suis; in Jussiaco, colonicas II; in Escanniaco, similiter colonicas duas; in Campaniaco, colonicam I; in Ategiis, colonicas duas. Has igitur supradictas res servis Dei monachis in supradicto loco Domino servientibus et futuris temporibus permanentibus, et pro piissimo rege ejusque conjuge necon liberis et totius regni ejus stabilitate, Dei misericordiam implorantibus, in sempiternum possessuris concedimus. Quapropter petimus atque rogamus ut sicut nos predecessorum nostrorum inviolata custodimus, sic et ipsi ea que constituimus inviolabiliter conservare dignentur. Si quis vero, quod venturum minime speramus, hanc largicionem domni et excellentissimi regis, necon et nostram institutionem immutare, aut aliquid ab eodem monasterio auferre aut contradicere electioni fratrum ibidem Deo famulancium, sicut supra dictum est, aut de rebus prescriptis beneficiare alicui, vel eciam familiam affligere, seu eidem congregacioni aliquam vim inferre presumpserit, eterne damnationis maledictione cum Juda traditore multatus, et nostra nostrorumque coepiscoporum auctoritate excommunicatur, insuper anathema *Maran atha* sit damnatus; sancti Benigni eciam cui prejudicium inferre videtur noverit se ultione dammandum. Et ut hoc privilegium nostre constitutionis firmum et stabile per succendentia tempora permaneat, manu propria subterfirmavimus, et coepiscopos nostros ac tocius regni nostri subscribere petivimus, atque ecclesie nostre filiis et fidelibus clericis et laicis roborare jussimus. Ego Isaac sancte Lingonensis ecclesie indignus episcopus hanc constitutionem a me factam relegi et subscrispi Hincmarus archiepiscopus subscrispi Theodericus archiepiscopus subscrispi Girbaldus Cavilonensis episcopus subscrispi Bernarius humilis episcopus subscrispi Letannus humilis episcopus subscrispi Adalgarius Eduorum episcopus subscrispi Ratbertus episcopus subscrispi Lantbertus Matisconensis episcopus subscrispi Leobinus humilis chorepiscopus subscrispi Geylo sancte Lingonensis ecclesie humilis episcopus hoc decretum relegi, consensi et Christi nomine roboravi Warnerius sancte Lingonensis episcopus relegi et firmavi Argrimus sancte Lingonensis exiguus episcopus hanc institutionem relegi et in Christi nomine roboravi {123}Giruncus sancte Bituricensis ecclesie humilis archiepiscopus subscrispi Tedelgrimnus episcopus subscrispi Gosselinus humilis episcopus subscrispi Heyricus humilis episcopus subscrispi Achardus humilis episcopus subscrispi Alguala Lugdunensis ecclesie archiepiscopus subscrispi Ardradus humilis Cabilonensis ecclesie episcopus subscrispi Geraldus peccator et humilis episcopus subscrispi Gualo Augustudunensis ecclesie episcopus subscrispi Ego Bruno sancte Lingonensis ecclesie episcopus relegi hoc decretum et subscrispi et roboravi Ego Lambertus Lingonensis ecclesie episcopus relegi et firmavi Himbertus Parisiacensis ecclesie episcopus subscrispi Helias diaconus scripsit et subscrispsit. Data die dominica, inductione V mense maio, anno XXXII regnante Karolo glorioso rege.